**R. P. Sebastiani Izquierdo Alcarazensis Societ. Iesv Regii  
Senatvs S. Inqvisitionis Hispaniarvm Qualificatoris, Et  
Olim Complvti Sacræ Theologiæ Professoris. Opvs  
Theologicvm, Iuxta atque ...**

Vbi De Essentia Et Attribvtis Divinis Vbertim Disseritvr ...

**Izquierdo, Sebastián**

**Romae, 1670**

Quæst. 2. Vtrùm in Deo sit scientia per modum actus primi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77011](#)

## Disp. 23. De Scientia Dei in comm. & eius obiec. Q. I. 5

mus. Si Deus, quod semel cognoscit, aliquando non cognosceret; & esset alius ignarus, quod ei repugnat; & aliquid physicè adæquans vim eius cognoscit, ut ipi pro tempore ignorante deficeret, cuius defectu non cognosceret, quodque haberet pro tempore scientia; quod esset physicè mutari. Vtique ergo titulo huiusmodi vicissitudo in cognoscendo tanquam repugnans Deo rejicitur iuxta consensum Scholasticorum, & Patrum, quoties in sacris Litteris, & Canonis Deus absolute immutabilis, & invariabilis pradicatur.

<sup>21</sup> Secundò obiecitur. Scientia libera supra-necessariam solum addit respectum rationis ad obiectum contingens, sive denominationem extrinsecam ab illo prouenientem. Sed Deus huiusmodi respectus sive denominations extrinsecas absque illa sui mutatione acquirit in tempore; ut patet in denominatione creatoris, gubernatoris, domini, & similibus. Ergo etiam absque sui mutatione in tempore scientiam liberam posset acquirere. Imprimis nego maiorem. Quia Deus non extrinsecè, sed prorsus intrinsecè denominatur cognoscens obiectum contingens, ut suo loco defendam: quo nihil praestat argumentum. Sed, quidquid de hoc sit, responde secundò, idcirco scientiam Dei liberam in tempore incipere non posse: quia neque veritas obiectiva, ex qua illa consurgit, in tempore potest incipere, prout statuimus. In quo differt denominatio scientis, estò dicatur esse extrinsecata, à denominatione creatoris, domini, & similibus, quæ ex creatione externa pullulant in tempore accidente.

<sup>22</sup> Tertiò obiecitur. Scientia libera eamdem contingentiam sorritur, quam habet obiectum; atque ita non solum ab æterno, sed etiam in singulis instantibus temporis libera, contingens, & consequenter defecibilis est. Ergo, sicut nunc est possibile, ut Petrus cras non peccet; ita, non obstante æternâ preeexistâ scientia de peccato Petri cras furro, possibile est, ut cras talis scientia deficiat; atque adeò, ut mutetur, sive varietur. Respondeo, scientiam Dei liberam esse quidem in singulis instantibus defecibilem absolute, non vero ex suppositione, quod existat in reliquis; in nullo quippe potest existere, qui existat in omnibus. Carterum, quia haec suppositio est consequens ad obiecti existentiam, possiblitas obiecti ad non existendum, absolute secum fert possibilitatem, ut absolute non extiterit scientia. Ex quo etiam sit, per eius immutabilitatem, quæ tantum infert ne existat consequentem, nihil derogari libertati. Sed de his latius agendum infra disp. 27. & disp. 37. quæst. 8. Ex cuius doctrina constabit solutio ad aliud argumentum, quo ex immutabilitate præscientia infallibilis, quam Deus habet nostrorum actuum, deducitur, corum libertatem ablatam iri. De quo ibi.

<sup>23</sup> Quartò obiecitur. Deus scire non potest, nisi quod est verum. Ergo nec potest invariabiliter scire, nisi quod est invariabiliter verum. Sed contingentia non sunt invariabiliter vera. Ergo nec sciuntur a Deo per scientiam invariabilem. Respondeo, veritatem contingentium esse, quidem contingentem; sed non esse variabilem, ut hic accipimus variationem pro mutatione in tempore: quia contingentia, etiæ absolute posse non esse vera; quia possunt absolute non esse: ex suppositione tamen, quod semel pro ali-

qua duratione sunt vera, non possunt non pro omni duratione esse vera; vt ex dictis liquidum est. Ex quo patet, ea invariabiliter posse cognosci a Deo per scientiam successu temporis omnino immutabilem; tametsi huiusmodi scientia non possit non absolute contingens esse. Sed dicit aliquis. Veritas obiectiva contingentium, ab eorum entitate non differt. Sed eorum entitas ad tempus limitatum coarctatur. Ergo eorum veritas nequit extendi ad omne tempus. Nego maiorem absolute. Quia veritas contingentium prout talis supra entitatem aliquam denominationem addit. Esse enim entitatem veram, est esse cognoscibilem per cognitionem veram, seu cum eadem conformabilem iuxta dicta in Pharo Scient. disput. 3. quæst. 1. Constat autem ex dictis, contingentia non solum pro tempore, quo existunt, sed etiam pro quous alio apta esse cognosci per cognitionem veram: eo quod cognitio non solum ea, quæ sibi coexistunt, sed etiam, quæ longè à sua duratione distant, reprezentare verè valet, vt fusus explicabo infra dictus. 27,

Carterum, quanquam omnino certum, <sup>24</sup> atque etiam evidens sit, iubindeque penitus illsum à propositis argumentis, quidquid aliquando est existens, semper esse verum veritate vel de futuro, vel de præsenti, vel de præterito: & consequenter, Deum non posse non in omni tempore aliquam scientiam habere de illius existentia, vel prout futura, vel prout præsente, vel prout præterita: nam alias Deus aliquando aliquius veri esset ignarus; quod ei planè reputat. Multa tamen sunt, & grauia argumenta, quæ persuadere videntur, in eo, quod aliquando est existens, esse futurum, & esse præsente, & esse præteritum, diuersas veritates esse obiectivas, non aliter scibiles verè, quam ex temporibus diuersis, atque adeò per scientiam successu temporis variabilem. Quis quidem argumenta latè produxi in Pharo Scient. disput. 10. quæst. 3. prop. 4. & 5. Per illaque probari assumptum respectu intellectus creati ipsa proposit. 4. decreui. Respectu vero intellectus diuini oppositum statui proposit. 5. Quod viderem Patres, & Theologos vnamiter pronunciare, omnem scientiam Dei esse immunem à temporali variatione. Non enim auctus sum, sicut nec modò audeo, aut eis aperte contraire ob noua fundamenta detecta, aut ipsorum tam absoluta pronunciatio limitationem aliquam (estò possem, & fors non incongrue) adhibere. Tametsi, quod attinet ad eorum argumentorum assumptum inter scientiam diuinam, & creatram nullum idoneum discrimen reperire potuerim, quidquid illud exhibere tentauerint Recentiores quidam loco citato a me impugnati. Quare scripta ibi, hic pariter rescripta putentur vna cum ijs, quæ ad rem supra retigunt tract. de Æternit. Dei disput. 9. quæst. 2.

## QVAESTIO II.

Vtrum in Deo sit Scientia per modum  
actus primi.

<sup>25</sup> **A**ctus in uniuersum iuxta communem, &  
aptissimam antiquorum phrasim vocatur,  
quid-

quidquid significatur per verbum, de cuius conceptu est, prout a nobis concipitur, esse exercitium quoddam subiecti respondentis alteri termino, qui apud grammaticos vocatur verbi suppositum. Ob id apud eosdem indubitatum est, verbum sine supposito dari non posse. Quia nimirum exercitium actuale subiecti, quale per verbum significatur, sine subiecto ipso, quod respicit ex proprio conceptu, quodque per verbi suppositum significatur, concipi nequit. Etenim ea est mira intellectus nostri natura pro hoc statu, ut neque exterius sine verbo, & nomine, quod sit ipsis verbi suppositum, aliquid affirmare, aut negare possumus, vt ipsa experientia manifestat; neque interius aliquid indicare sine duobus saltenti conceptibus obiectivis, quorum alterum sit subiectum respondens nomini, alterum actus, seu exercitium actuale talis subiecti respondens verbo. Quippe exercitium ex proprio conceptu non potest non distinguiri subiecto, cuius est exercitium, vt notum est: nihil enim per se ipsum exerceri concipitur. Quo fit, vt, quidquid illud sit re ipsa, quod de subiecto iudicamus, siue distinctum ab illo, siue indistinctum, siue intrinsecum, siue extrinsecum, nequam a nobis concipi possit, nisi per modum actus ab ipso subiecto distingui, illudque intrinsecum tangentis, atque essentialiter recipiens. Eundem enim modum concipiendi seruamus semper interius, ac significandi exterius per nomina, & verba. Itaque non minus concipimus distinctum a Petro actu existendi, aut essendi animal, cum dicimus, *Petrus existit. Petrus est animal*: ac concipimus actum currendi, aut videnti paritem, cum dicimus, *Petrus currit. Petrus videt paritem*. Nec solum distinguuntur actus ex suo conceptu a subiecto, cuius est actus, quodque per ipsum exercetur; sed etiam a termino, circa quem exercetur. Est enim actus veluti quodam via media subiecti ad terminum. Hinc nostra copiosa illa seges respectuum, siue relationum rationis, quam passim Doctores, praeferunt antiquiores, nostris conceptibus attribuunt. Toties enim putari potest respectus rationis intervenire, quoties id, quod de subiecto aliquo nos fieri intellectus iudicare prætendit, a parte rationis est actus eius, quemadmodum ab ipso concipitur. De quo multo plura sunt dicta a nobis in Pharo Scient. disput. 2. quest. 4. & tota disput. 8.

**26** Quoniam igitur iuxta ibi etiam dicta nullus est ceterorum verborum actus, qui non praesupponat, & inferat actum significatum per verbum possum, es. Semper enim valet. *Currit. Ergo potest currire. Videt. Ergo potest videre. Est. Ergo potest esse, &c.* Idcirco unus actus verbi possum, es, qui in abstracto significatus potentia dicitur, actus primus respectu ceterorum iure optimo vocatus est; & ceteri respectu eius actus secundi. Idem ergo est in presenti querere, an detur in Deo scientia per modum actus primi, ac querere, an detur in Deo potentia ad sciendum, seu cognoscendum. Et quoniam apud nos quatuor sunt, quae per modum potentiae ad actum intelligendi solent concurrere: nempe potentia intellectiva, seu intellectus, sique aut identificatus cum anima, aut ab ea distinctus iuxta varias sententias: species impensa gerens vices obiecti: habitus facilitans ad intentionem, aut ad eam elevans intellectum: & memori a reservans speciem rei intellectus, vt ite-